

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ của BCĐ 502 Huyện 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, nhân dân tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Công tác phối hợp hoạt động giữa lực lượng vũ trang với các tổ chức chính trị - xã hội huyện được triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả. Các thành viên BCĐ 502 của huyện đã phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền xã Lộc Phú tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới và giữ vững ổn định tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn xã Lộc Phú nói riêng và huyện Bảo Lâm nói chung.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Trên cơ sở chương trình hoạt động năm 2022 của Ban chỉ đạo 502 Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo 502 Huyện ủy đã tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung văn bản, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2022 của huyện, phân công nhiệm vụ, giao chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị trong BCĐ để quán triệt và tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo 502 của huyện đã thường xuyên tham mưu để Ban thường vụ Huyện ủy kiện toàn Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc, phân công thành viên Ban Chỉ đạo triển khai hoạt động chặt chẽ ngày càng có hiệu quả. Bên cạnh đó, Thường trực Huyện ủy luôn có sự quan tâm chỉ đạo sâu sát đối với công tác phối hợp giữa LLVT huyện với các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã tạo điều kiện thuận lợi cho các bên phối hợp hoạt động trong công tác dân vận, tuyên truyền, vận động quần chúng thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định ANCT, TTATXH ở địa phương.

2. Kết quả trong thực hiện nhiệm vụ:

2.1. Kết quả chung:

- Ban chỉ đạo 502 Huyện ủy đã tổ chức tổng kết chương trình hoạt động năm 2021 đồng thời triển khai chương trình, kế hoạch công tác dân vận tập trung năm 2022 và tổ chức làm lễ phát động ra quân triển khai công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Phú, kết hợp tổ chức chương trình “Tết Quân - Dân” tại UBND

xã. Tại buổi lễ, BCD 502 của huyện đã làm công tác khen thưởng của UBND huyện cho 09 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Lâm năm 2021. Cũng trong buổi tổ chức Lễ phát động và chương trình “Tết Quân - Dân”, các thành viên của Ban Chỉ đạo, các cơ quan, doanh nghiệp đã tặng 253 suất quà cho các đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, Già làng, người uy tín, người cao tuổi Đảng, Thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, các chiến sĩ tuyến đầu chống dịch và các đồng chí dân quân có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. Nghị quyết của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của huyện năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI về công tác dân vận.

2.2. Kết quả cụ thể công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Phú:

- *Thường trực Ban Chỉ đạo 502 của Huyện ủy:* Tặng 10 phần quà cho các đối tượng chính sách trong ngày lễ ra quân. Phối hợp huy động các mạnh thường quân xây dựng 02 căn nhà tình nghĩa cho 02 hộ gia đình chính sách khó khăn về nhà ở với số tiền 100.000.000đ (đã hoàn thành và bàn giao cho 2 hộ sử dụng). Hiện đang triển khai hỗ trợ kinh phí xây dựng tiếp 01 căn và phối hợp khoan tặng 02 giếng nước sạch cho 02 cụm dân cư tại địa bàn thôn 5.

- *Ban CHQS cơ quan thường trực của BCD 502 huyện:* Đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo 502 tổ chức tổng kết hoạt động năm 2021 và triển khai kế hoạch dân vận tập trung năm 2022 tại xã Lộc Phú. Tặng 10 phần quà tặng các gia đình đối tượng chính sách trong ngày lễ ra quân, đồng thời hội hợp cùng Hội CCB huyện hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình nghĩa tặng gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn (đang thực hiện).

- *Công an huyện:* Tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân vào vệ ANTK, đẩy mạnh công tác đấu tranh phát hiện, khởi tố, điều tra, xử lý các loại tội phạm, nhất là lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phòng chống ma túy. Hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa và xây dựng 01 căn nhà cho hộ gia đình chính sách khó khăn về nhà ở (đã bàn giao cho 02 hộ dân đưa vào sử dụng). Đồng thời tặng thêm một số vật dụng thiết yếu phục vụ sinh hoạt trong gia đình cho 02 hộ chính sách trên.

- *Mặt trận TQVN huyện:* Làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. Tặng 30 phần quà tặng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ gia đình chính sách nghèo, đã bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng.

- *Liên đoàn Lao động huyện:* Làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước. Tặng 20 phần quà tặng cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo

đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phổ hợp Hội LHPN huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn (đang thực hiện).

- *Đoàn Thanh niên huyện*: Làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền đồng thời chỉ đạo Đoàn xã Lộc Phú huy động lực lượng khảo sát và tham gia làm sạch vệ sinh môi trường. Tặng 10 phần quà cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phổ hợp Hội Nông dân huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ gia đình nghèo và làm công trình “Thắp sáng đường quê” chiều dài 02 km (đang thực hiện).

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện*: Làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. Tặng 10 phần quà cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phổ hợp Liên đoàn Lao động huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn (đang thực hiện).

- *Hội Nông dân huyện*: Tích cực vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới; xây dựng mô hình điểm về bảo vệ môi trường. Tặng 05 phần quà cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phổ hợp Huyện đoàn triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn (đang thực hiện).

- *Hội Cựu Chiến binh huyện*: Phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, đồng thời phổ hợp Ban CHQS huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng gia đình chính sách, hộ nghèo (đang thực hiện).

- *Hội Chữ thập đỏ huyện*. Phối hợp cùng với các tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống dịch bệnh. Tặng 100 phần quà cho các gia đình đối tượng chính sách, hộ nghèo đặc biệt khó khăn trong ngày lễ ra quân, đồng thời phổ hợp Hội Nông dân huyện triển khai hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà tình thương tặng gia đình chính sách, hộ nghèo (đang thực hiện) và hỗ trợ kinh phí khoan tặng 01 giếng nước sạch cho cụm dân cư tại địa bàn thôn 4 (đã thực hiện xong).

- *Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện*: Hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà cho hộ gia đình nghèo, khó khăn đã bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng.

- *Thanh tra huyện*: Hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà cho hộ gia đình nghèo, khó khăn đã bàn giao cho hộ dân đưa vào sử dụng.

- *Phòng LĐTB và XH huyện*: Hỗ trợ xây dựng 02 căn nhà tình nghĩa (đã thực hiện xong).

- *Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*: Hỗ trợ mô hình phát triển nông nghiệp công nghệ cao cho bà con nông dân (đang thực hiện).

- *Phòng Dân tộc huyện*: Tặng 30 phần quà các gia đình đối tượng chính sách trong ngày lễ ra quân

- *Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bảo Lâm*: Tặng 10 phần quà các gia đình đối tượng chính sách trong ngày lễ ra quân đồng thời hỗ trợ kinh phí khoan tặng 01 giếng nước sạch cho cụm dân cư tại địa bàn thôn 4 (*đang thực hiện*).

- *Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Lộc Thắng*: Hỗ trợ 06 suất quà tặng các gia đình đối tượng chính sách trong ngày lễ ra quân.

- *Ngân hàng CSXH huyện*: Hỗ trợ 12 suất quà cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch (*Công an, Dân quân cơ động, y tế xã*). Hỗ trợ triển khai cho 539 hộ nghèo và các đối tượng chính sách thụ hưởng vốn vay tín dụng ưu đãi của Chính phủ với số tiền là 18 tỷ đồng.

- *Đảng ủy, UBND xã Lộc Phú*: Đã làm tốt công tác phối kết hợp cùng với Ban Chỉ đạo 502 của huyện tổ chức khảo sát, lập danh sách các đối tượng thụ hưởng theo yêu cầu. Thực hiện tốt vai trò lãnh chỉ đạo Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể và Ban CHQS xã phối hợp với các lực lượng khác thực hiện các phần việc theo kế hoạch, đồng thời hỗ trợ kinh phí xây dựng 01 căn nhà cho gia đình chính sách khó khăn về nhà ở.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm:

- Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban chỉ huy Quân sự huyện với các tổ chức chính trị - xã hội huyện đã thường xuyên quán triệt nghiêm túc các Nghị quyết, Chương trình, Quy chế của cấp trên, đồng thời quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị mình phối hợp xây dựng Kế hoạch, Chương trình hoạt động có nội dung phù hợp, sát thực tế nhiệm vụ của từng đơn vị, từ đó tổ chức triển khai, thực hiện kịp thời, đạt hiệu quả tốt.

- Công tác trao đổi thông tin được duy trì thường xuyên, kịp thời tham mưu, đề xuất với Thường trực Huyện ủy có hướng chỉ đạo, giải quyết từ ngay cơ sở những khó khăn, vướng mắc; kết hợp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, nhằm ổn định và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

2. Hạn chế:

Việc phối hợp hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung chưa được kịp thời như hỗ trợ xây nhà tình thương, việc hỗ trợ khoan giếng cho cụm dân cư thôn 4, 5 gặp khó khăn... Một số ban ngành chưa thực sự tham gia tích cực đến các hoạt động của BCD 502 của huyện.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phần việc theo kế hoạch của năm 2022, hoàn thành trước tháng 10. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn qua đó lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Luật pháp Nhà nước.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo về công tác dân vận của hệ thống chính trị. Không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở nhằm động viên, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu phát triển KT- XH đảm bảo QP-AN, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

3. Duy trì chế độ trao đổi thông tin nắm bắt tình hình chung thông qua các nhiệm vụ cụ thể, kịp thời tham mưu cho Thường trực có hướng chỉ đạo và giải quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng.

4. Tổ chức tổng kết công tác dân vận tập trung tại xã Lộc Phú và hoạt động của BCD 502 năm 2022, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác dân vận tập trung năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 502 huyện 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 502 Tỉnh ủy (b/c);
- TTHU, UBND huyện(b/c);
- Các thành viên BCD 502 của huyện;
- Lưu: BDVHU
- BCHQS huyện.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Đình Bình

